
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1642              del  17/09/2019 

Determina n. 1390           del 17/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE SPETTACOLO 

PIROMUSICALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z7A29CA9A0. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE BENI E 
SERVIZI CULTURALI Proposta n. 1642 del 17/09/2019 
Numero Generale  del    

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che:  

− con Delibera di C.C. n. 91/2018 è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione, prevedendo 

nell’ambito delle attività di rilancio culturale del territorio l’Amministrazione Comunale di puntare sulla 

programmazione, la progettazione e la realizzazione dei grandi eventi culturali, in particolare quelli legati alla 

Disfida di Barletta, caratterizzanti l'offerta turistica della città, con le iniziative già adottate e che dovranno essere 

consolidate nel tempo; 

− Con atto di Giunta n.88 del 28.03.2019, l’Amministrazione Comunale ha indicato le linee guida per la progettazione 

e la realizzazione della Disfida di Barletta 2019 e 2020 ed ha dato avvio alla procedura per l’individuazione di una 

figura professionale altamente qualificata, il Direttore artistico della Disfida, a cui è stato assegnato il compito di 

elaborare un progetto articolato che dovesse valorizzare la rievocazione storica della Disfida di Barletta quale evento 

di caratura internazionale; 

− Si è proceduto alla individuazione del Direttore artistico nel rispetto del principio della trasparenza amministrativa, 

di non discriminazione e di parità di trattamento, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e con procedura ad 

evidenza pubblica ai sensi del regolamento comunale per il conferimento, la disciplina e la pubblicità degli incarichi 

di collaborazione esterna, approvato con delibera di G.C. n.2 dell’11.01.2018; 

− Con contratto n.277 di raccolta è stato affidato l’incarico al dott. Sergio Maifredi, di Direttore Artistico della Disfida 

di Barletta dell’intero complesso delle iniziative, mediante l’elaborazione di un progetto storico, artistico e 

celebrativo per gli anni 2019/2020; 

− Con determina dirigenziale n.1194 del 05.08.2019 sono stati approvati gli incarichi di prestazioni di natura artistica 

per la realizzazione del certame cavalleresco “La Disfida di Barletta” individuati dal Direttore artistico Sergio 

Maifredi; 

 

Premesso inoltre che: 

− La legge n.232 del 11 dicembre 2016 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2017 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 all’art. 1 comma 627, ha istituito nello stato di previsione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali il Fondo nazionale per la rievocazione storica, finalizzato alla promozione 

di eventi, feste e attività nonché alla valorizzazione dei beni culturali attraverso la rievocazione storica, con una 

dotazione di due milioni di euro; 

− Il D.M. rep. N.345 del 3 agosto 2018 ha stabilito i criteri di accesso al Fondo nazionale per la rievocazione storica 

fissando il termine di scadenza per la richiesta di contributo al 20/02/2019; 

− In data 19/02/2019 l’Amministrazione Comunale ha presentato istanza di contributo - n. DOM-2019-17664-FNRS-

00001 – sottoscritta dal Sindaco in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, secondo i criteri stabiliti dal D.M. 

rep. N.345 del 3 agosto 2018, prevedendo un piano finanziario di spesa di € 300.000,00, coperti con € 180.000,00 di 

risorse a carico del Bilancio Comunale e con € 120.000,00 richieste al MIBAC come quota di finanziamento; 

− Con D.D. n. 6 del 02/08/2019 della Direzione Generale Spettacolo – Servizio II – Attività Liriche e Musicali del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali è stato assegnato al Comune di Barletta un contributo di € 120.000,00 per 

la Rievocazione della Disfida di Barletta nell’anno 2019; 

− Con Delibera di G.C.186 del 29/08/2019 è stata adottata una variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 

2019/2021 annualità 2019 prevedendo un apposito capitolo di entrata e incrementando il capitolo di spesa n. 

3971935 di € 110.000,00 e il capitolo di spesa n. 255 di € 10.000,00; 

 

Considerato che: 

− il programma delle iniziative predisposto dal Direttore Artistico Sergio Maifredi prevede per il giorno sabato 21 

settembre 2019 alle ore 23 uno spettacolo piromusicale che sarà realizzato dagli spalti del Castello, a conclusione 

degli eventi programmati per la Disfida 2019; 

− Per la realizzazione dello spettacolo piromusicale è stata interpellata per le vie brevi la ditta Pirofantasy di Barletta, 

azienda leader nel campo degli spettacoli pirotecnici; 

− Con nota del 13/09/2019, introitata con prot. n.60479 del 17/09/2019 la ditta Pirofantasy di Barletta ha trasmesso un 

preventivo di spesa di € 4.900,00 IVA al 22% esclusa, per uno spettacolo piromusicale della durata di 5’ 

accompagnato da 2 brani mixati di musica epica; 



− La ditta Pirofantasy di Barletta per la buona riuscita dello spettacolo piromusicale ha richiesto un service audio luci 

con le seguenti caratteristiche: 

 

� N 4 claster composti da n. 6 sistemi modello V10 210- FBT MUSE sospeso con n.3 sub per claster; 

� N. 2 frontali direzionati verso Corso Cavour; 

� N. 2 laterali direzionati uno verso Cattedrale e l’altro verso Palazzo INAIL; 

� N. 1 mixer audio modello YAMAHA – digico con trasporto digitale; 

� N.1 cablaggio audio luci; 

� Trasporto montaggio e assistenza tecnica; 

� Gruppo elettrogeno da 50 kw. 

− Con Determinazione n.1346 del 09/09/2019 è stato aggiudicato l’appalto per la fornitura a noleggio di service audio-

luci per gli eventi in programma per la Disfida 2019 in favore della ditta International Sound di Conversano; 

− Per la fornitura del service audio luci necessario alla buona riuscita dello spettacolo pirotecnico presso gli spalti del 

Castello è stata interpellata per le vie brevi la ditta aggiudicataria dei service della Disfida, International Sound di 

Conversano; 

− Con nota prot. 60512 del 17/09/2019 la ditta International Sound di Conversano ha trasmesso un preventivo di € 

3.100,00 oltre IVA al 22% per il service audio luci sopra descritto; 

 

Dato atto che in merito al presente affidamento è stato attribuito il CIG Z7A29CA9A0;  

 

Ritenuti congrui i corrispettivi richiesti dalle ditta interpellate, in relazione alla tipologia dei servizi e forniture offerte;  

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi oggetto della presente determinazione, ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a), alle ditte sopra citate; 

Visti:  

• Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

• la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

• la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

• la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• la delibera di G.C. n.88 del 28/03/2019 di approvazione delle linee guida per la progettazione e la realizzazione 

della Disfida di Barletta; 

• la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli Obiettivi;  

• la delibera di G.C. n. 186 del 29/08/2019 di variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 2019/2021 

annualità 2019; 

• la delibera di G.C. n. 188 del 29/08/2019 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – annualità 

2019; 

• lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE i preventivi trasmessi dalle ditte Pirofantasy di Cassano Grazia, con sede in via Fracanzano 

75 – 76121 Barletta e International Sound srl, con sede in Zona Artigianale, comparto A snc -70014 Conversano 

(BA), rispettivamente con note prot. 60479 e prot. 60512 del 17/09/2019; 

2. DI AFFIDARE alla ditta Pirofantasy di Cassano Grazia, con sede in via Fracanzano 75 – 76121 Barletta la 

realizzazione dello spettacolo piromusicale che si terra il giorno 21/09/2019 alle ore 23.00 sugli spalti del 

Castello e alla ditta International Sound srl, con sede in Zona Artigianale, comparto A snc -70014 Conversano 

(BA) la fornitura del service audio luci descritto in  premessa; 

3. DI IMPEGNARE in favore delle ditte affidatarie la spesa di € 9.760,00  IVA inclusa sul Cap. n. 3971935 

bilancio 2019;  

4. DI DARE ATTO che è stato attribuito al presente atto il CIG Z7A29CA9A0; 

5. DI DARE ATTO che all’esito positivo delle verifiche di legge si procederà alla stipula della lettera di incarico, 

secondo le modalità di legge e in uso presso l’Ente; 



6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli allegati 

non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio Museo Pinacoteca, sono 

visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Santa Scommegna, previa richiesta di 

accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, invierà 

automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua 

firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo Pretorio 

informatico; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1390 del 17/09/2019

17/09/2019Data: Importo: 9.760,00

Oggetto: DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE SPETTACOLO PIROMUSICALE. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.109.509,33
1.854.424,31

9.760,00
1.864.184,31

245.325,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 407.000,00

371.007,80

9.760,00

380.767,80

Disponibilità residua: 26.232,20

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 2061/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2061/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2061/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 17/09/2019

Z7A29CA9A0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1642

DISFIDA 2019 - REALIZZAZIONE SPETTACOLO PIROMUSICALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z7A29CA9A0.

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 78 Nr. adozione generale: 1390
17/09/2019Data adozione:

17/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  17/09/2019                          N°  1390 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 18/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 03/10/2019 

 

 

Barletta, lì 18/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


